

# REPUBLIKA

Rok VI

ŁÓDŹ PIĄTEK, 30-GO MARCA 1928 ROKU.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

Nr. 90

## Marsz. Daszyński w Belwederze

odbył dłuższą rozmowę z marsz. Piłsudskim  
Sejm przystąpił energicznie do pracy.

Ustawa o nadzwyczajnych inwestycjach odesłana do komisji.—Poseł Marek uzasadnia stanowisko socjalistów.—Żydzi ustosunkują się rzeczowo do rządu.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:

Po wizycie, jaką marszałek sejmiku Daszyński złożył onegdaj wieczorem na Zamku Prezydentowi Rzplitej nastąpiła wczoraj z kolei druga wizyta oficjalna. O godz. 1-ej po poł. marsz. Daszyński udał się do Belwederu, gdzie spędził na rozmowie z marsz. Piłsudskim przeszło pięć kwadransów. Z kół socjalistycznych informują że rozmowa dotyczyła planu najbliższych prac sejmiku.

### Mowa wicepremiera Bartla o budżecie państwa.

W związku z 1-em czytaniem projektu ustawy o prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał roku bieżącego, zabrał na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym sejmiku głos p. wiceprezes rady ministrów, prof. Bartel, wygłaszając następujące przemówienie:

„Wysoki sejmie. Zgodnie z art. 25 Konstytucji, rząd przedłożył izbom ustawodawczym prowizorium budżetowe na pierwszy kwartał roku budżetowego 1928-29. Równocześnie rząd oddaje pod obrady sejmiku preliminarz budżetowy na rok 1928-29, a także projekt ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych.

Zarówno prowizorium budżetowe jak i sprawa kredytów na nadzwyczajne inwestycje państwowe domagała się uchwalenia przez obie izby.

Projekt robót inwestycyjnych obraca się w granicach 88.160.000 zł., których źródłem są rezerwy skarbu. Szczegółowe omówienie sytuacji finansowej i gospodarczej państwa, o ile wiąże się ona z budżetem, będzie miało miejsce w debatach komisyjnych.

**A JEDYNIENIE KONIECZNOŚĆ POŚPIECHU ZMUSZA MNIE DO WYRZECZENIA SIĘ ANALIZY PRZEDŁOŻENIA.**

Niechaj mi jednak będzie stwierdzo obecnie jest silnie ugruntowana, przy związku z tem stwierdzam przeprowadzić, że równowaga budżetu państwowego nosząca ponadto realną nadwyżkę. Wzienie definitywnej reformy walutowej oraz znacznego wzmocnienia się podkładu pod naszą walutę. Te dwa zasadnicze czynniki oddziaływały na stosunki finansowe - gospodarcze państwa na rynku międzynarodowym w ten sposób, że umożliwiały realizację programu inwestycyjnego w dziedzinie produkcji, gospodarki samorządowej i państwowej oraz znaczne rozszerzenie konsumpcji, na głodzącym od wielu lat rynku wewnętrznym, bez wzbudzenia niebezpieczeństwa naruszenia równowagi bilansu płatniczego.

Ale i dla wewnętrznej sytuacji państwowej stabilizacja waluty i zrównoważenie budżetu posiadły pierwszorzędne znaczenie. I to nie tylko w dziedzinie czysto materialnej, lecz i moralnej. W ten sposób w historycznie zaniedbanych 2-ech dziedzinach dokonane zostały ostatnio prace o podstawowym, fundamentalnym znaczeniu. To dodaje całemu społeczeństwu otuchy i wiary, że i w innych zagadnieniach stopniowo zostaną przełamane zapory i trudności ku pożytkowi Rzplitej i jej obywateli.

Szczególną uwagę przywiązujemy do rychłego uchwalenia kredytów inwestycyjnych. W przedłożeniu rządowym ten skromny początek uzupełnienia budżetu konsumcyjnego zasobami na cele inwestycyjne winien stworzyć perspektywę dalszych wkładów, zwiększając przez to dochody państwowe.

Proszę wysoką izbę o uchwalenie tego przedłożenia, którego szybka realizacja leży w interesie kraju“.

projem budżetowym na okres od 1 kwietnia do 1 czerwca r. b., 1-e czytanie projektu ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych oraz 1-e czytanie preliminarza budżetowego na okres od 1 kwietnia 1928 roku do 31 marca 1929 roku.

#### Prowizorium budżetowe.

Ustawa o prowizorium budżetowym od 1 kwietnia do 30 czerwca r. b. upoważnia ministra skarbu do otwierania w tej części kredytów na wydatki państwowe do wysokości jednej czwartej kwoty ustalonej w danej części preliminarza budżetowego na rok 1928-1929. Oparcie prowizorium budżetowego na preliminarzu budżetowym na rok przyszły podyktowane zostało poważnymi względami praktycznymi, gdyż preliminarz przewiduje szereg wydatków nowych, a zwłaszcza szczególnie poważne wydatki inwestycyjne, które to roboty w tym jeszcze sezonie muszą być rozpoczęte.

Art. II wzmiankowanej ustawy przewiduje, że niektóre kredyty inwestycyjne mogą być w 50 proc. otwarte ponad granice jednej czwartej kwoty ogólnego preliminarza. Uzasadnione to jest okolicznościami, że prowizorium budżetowe obejmuje miesiące wiosenne, a więc główny sezon budowlany, w ciągu którego ma być uskuteczniiona część wydatków na wszelkiego rodzaju budowę, budowę dróg, mostów, melioracji i t. p.

Po odczytaniu porządku dziennego i przyjęciu ślubowania od posłów, którzy dotychczas obowiązku tego nie wykonali, marszałek Daszyński udzielił głosu p. wicepremierowi prof. Bartłowi, który wygłosił przemówienie, oklaskiwane gęsto przez większość posłów izby.

Po przemówieniu p. wice-prezesa rady ministrów prof. Bartla zabrał głos poseł Marek (PPS), który na wstępie stwierdził, że prowizorium budżetowe, przedłożone przez rząd, jest koniecznością państwową, a ponieważ rząd równocześnie przedkłada pełny preliminarz, przeto klub mówcy odkłada krytykę dotychczasowej polityki rządu i jego zamierzeń na później. W tej chwili ograniczając się jedynie do określenia stanowiska klubu wobec niektórych momentów polityki, związanych z prowizorium.

Mówca m. in. zarzuca rządowi, że nie wykorzystał dostatecznie otrzymanych w sierpniu 1926 r. uprawnień i że nie rozwiązał wówczas sejmiku i nie rozpisal nowych wyborów. — Mówca porusza dalej sprawę niektórych dekretów, jak o zniesieniu tymczasowego wydziału samorządowego, o prawach wojewodów i ministra, o ustroju sądów powszechnych, oraz o emisji pożyczki inwestycyjnej, która rzekomo wchodzi w życie bez aprobaty komisji kontroli długów państwowych. Opozycję przeciwko rządowi poseł Marek pozostawia przeszłości.

rządu, który, według jego mniemania, przekreślił demokrację parlamentarną.

Przemówienie swoje kończy następującym oświadczeniem: „Co zrobi później, nie wiemy, ale my stępujemy w tym nowym sejmie do cy w imię interesów całego państwa szerokiej mas ludności“.

Z kolei w sprawie sprostowania brał głos minister skarbu Czechosłowacji, który wyjaśnia nieścisłości, jakie znalazł w przemówieniu posła Marka o emisji pożyczki inwestycyjnej. Dekret p. Prezydenta z dnia 6 lutego — p. minister — została zarządzona pożyczka inwestycyjna na kwotę 50 mil. złotych. Pożyczka ta miała być znacząco wyłączone na akcję budowania — na budowę domów dla bezrobotnej inteligencji i robotników, — więc nie mieści bardzo stanowisko przedstawiciela PPS. w tej sprawie.

Prawda jest, że parlamentarna komisja kontroli długów państwowych, która nie odmówiła nam podpisów dla innych pożyczek, dla tej właśnie pożyczki ich odmówiła.

Wskutek tego rząd żadnego rozporządzenia wykonawczego do wspomnianego dekretu nie wydawał i wstrzymał emisję tej pożyczki, licząc na to, że może nowa komisja, którą sejm ten wyłoni, będzie miała zrozumienie dla tych potrzeb.

Następnie przemawiał poseł Dymitr Lewicki (Klub ukraiński), który zaznaczył, że klub jego głosować będzie przeciwko ustawie.

Kolejny mówca poseł Rybarski (Klub narodowy) uważa dyskusję w pierwszym czytaniu za niewskazaną, gdyż nad poruszeniem zagadnieniami będzie czas zastanowić się przy określaniu stosunku do rządu.

Z kolei poseł Grynbaum (koło żyd.), oświadcza, że klub jego głosować będzie za odesłaniem prowizorium do komisji, aby podkreślić, że stosunek klubu do rządu pozostaje niezmienny.

W sejmie — oświadcza mówca — bronić będziemy prawa kontroli izby nad rządem, demokracji parlamentarnej i odpowiedzialności rządu przed sejmem. Stosunek do rządu będzie rzeczowy.

Mówca podkreśla dalej, że wniosek jego klubu reprezentuje mniejszość żydowska, i przy tej okazji rzuca złośliwą uwagę pod adresem posłów żydowskich, zasiadających w bezpartyjnym bloku.

Dla sprostowania zabrał głos poseł Kirszbaum, który oświadcza: „Nie należę do ludzi, dla których polemizowanie z posem Grynbaumem jest milie. Uważam go za demagoga, z którego argumentami żaden zdrowo myślący i religijny żyd nie liczy się.“

Zwracając się następnie bezpośrednio do posła Grynbauma, poseł Kirszbaum nazywa go swanturnikiem politycznym i protestuje przeciwko twierdzeniu posła Grynbauma, jakoby on tylko miał prawo przemawiać w imieniu całego żydostwa.

Na wniosek posła Chacińskiego (Ch. D.) dyskusję przerwano, poczem ustawę o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych w pierwszym czytaniu odesłano bez dyskusji do komisji budżetowej. Natomiast preliminarz budżetowy spadł z porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia.

Następnie plenarne posiedzenie wyznaczono zostało na dzień 30 b. m. godz. 4 po poł.



Wicepremier Bartel

#### Z loży prasowej.

Na posiedzenie zjawił się rząd w komplecie. Już to dodało izbie poselskiej otuchy.

W zjawieniu się ministrów widziano dowód, że współpraca rządu i sejmiku nie jest jednak jeszcze wykluczona. Przypuszczono ogólnie, że rozmowa półtoragodzinna marsz. Daszyńskiego z Prezydentem Rzplitej w niemalym stopniu przyczyniła się do odprężenia sytuacji. Głośno było na sali, kiedy przemawiał prezes PPS. dr. Marek. Mało jednak z przemówienia doszło do uszu słuchaczy. Posłowie bloku bezpartyjnego ciąglemi przerywaniami dawali prezesowi Markowi do zrozumienia jak bardzo niezadowoleni są ze stanowiska PPS. zajętego wobec rządu wogóle a wobec dramatycznych zajęć na sali sejmowej we wtorek w szczególności, kiedy pod koniec posiedzenia izba przesyłała do komisji projekt prowizorium budżetowego i nawet endecy nie sprzeciwili się pracy nad przedłożeniem rządowym — uważano ogólnie, że sytuacja rządowo-sejmowa odprężona jest naprawdę.

Czy na długo?..

Wł. B.

#### Przebieg posiedzenia sejmiku.

Warszawa, 29 marca.

Dnia 29 b. m. o godz. 11 min. 45 rozpoczęło się pod przewodnictwem pana marszałka Daszyńskiego trzecie plenarne posiedzenie sejmiku Rzplitej.

Na porządku dziennym znajdują się: 1-e czytanie projektu ustawy o prowizo-

# CASINO

Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych

najpotężniejsze arcydzieło świata, natchniony twór ducha ludzkiego, p. t.

## KRÓL KRÓLÓW

Wytwórnia: Producers International Corporation — New York.

Realizacja Cecila B. de Mille'a

Specjalna ilustracja muzyczna w wykonaniu zwiększonej orkiestry symfonicznej.

Początek przedstawień o g. 4 po poł.

### Minister skarbu o sytuacji gospodarczej.

**Równowaga budżetowa — kością pacierzową systemu państwowego. — Nowe ustawy o podatku gruntowym, podługim i majątkowym — Wzrost eksportu i zwiększenie produkcji.**

Warszawa, 29 marca. (Polska Agencja Telegraficzna) związku z wnioskiem do sejmum orium budżetowym na pierwszy rok 1928/29, w komisji budżetowej wygłosił dzisiaj obszernie oświadczenie minister skarbu Czecho-

Minister stwierdził, że rok budżetowy 1927/28 za okres 11 miesięcy wykazuje 250,6 milionów zł. nadwyżki dochodów nad wydatkami. Budżet na rok przyszły prelimitowany został ostrożnie. Równowaga budżetowa, oświadczył minister, stanowić winna kość pacierzową systemu finansowego.

Dalej minister szczegółowo zanalizował rezultaty polityki gospodarczej rządu w latach 1926/27, które dały w wyniku rezerwy kasowe i możność przeznaczania 88 milionów zł. na inwestycje państwowe. MINISTERSTWO SKARBU OPROWADZIŁ PROJEKTY PODATKU GRUNTOWEGO, BUDOWLANEGO I MAJĄTKOWEGO.

Nawiązując do kwestii bilansu handlowego minister podkreślił rozporządzenia Prezydenta z dn. 13 lutego o podwyższeniu taryfy celnej oraz znaczenie wzmocnienia polskiego eksportu drogą zwiększenia produkcji. Rok 1927 wykazuje wzrost wytwórczości we wszystkich niemal gałęziach przemysłu.

Następnie minister podniósł znaczenie pożyczki stabilizacyjnej w listopadzie 1927 r. w wysokości 72 milionów dolarów, która przyczyniła się do przybytku kapitałów zagranicznych, potrzebnych Polsce.

Minister w krótkim zarysie przedstawił komisji plan uplanowania zagranicą państwowych zastawnych, obligacji melioracyjnych oraz komunalnych Banku Gospodarstwa Krajowego, co przyczyni się do rozwoju kredytu długoterminowego.

Minister dał wyraz głębokiemu przekonaniu, że współpraca p. Dewey'a w roli doradcy, dzięki jego wysokim osobistym zasługom, przyczyni się w dużej mierze do dalszego pomyślnego rozwoju kredytu polskiego.

Minister oświadczył się za koniecznością prowadzenia nadal oszczędnej i zapobiegliwej gospodarki finansowej.

Po zanalizowaniu rozwoju Banku Polskiego, którego kapitały własne — zgładowy i zapasowy, — wynoszą obecnie 244 milionów złotych, pokrycie obrotu biletów zdawkowych na 29 lutego

—70 proc., portfel wekslowy zwiększony z 321,4 milionów na dz. 31 grudnia 1926 r. — do 465 milionów zł. na dz. 31 grudnia 1927 r. wreszcie stwierdzając, znaczne możliwości dalszego rozwoju Banku Polskiego, minister zakończył oświadczeniem, że odbudowa gospodarki Polski wymaga szeregu lat dla nowej pracy oraz harmonijnego zespolenia interesów całego narodu i wszystkich warstw społecznych.

### Dyskusja nad prowizorium budżetowym.

Warszawa, 29 marca. (Polska Agencja Telegraficzna)

Po przemówieniu p. ministra skarbu, zabrał głos referent poseł Krzyżanowski (BBWR). Referent oświadczył, że przyjmuje prowizorium według projektu rządowego z tą jednak zmianą, że pobory urzędników w kwartale od kwietnia do czerwca mają być wypłacone w tej samej wysokości, jak w kwartale od stycznia do marca. Wyniesie to ogółem 31 milionów zł. nadwyżczajnych wydatków i pozwoli na wypłacenie zasiłków w wysokości 45 proc. uposażenia. Wypłata przypadłaby na dz. 1 maja i 20 czerwca. Wykazywanie specjalnego pokrycia jest zbyt ciężkie, gdyż budżet przewiduje 40 milionów zł. nadwyżki. — Gdyby ten sam wydatek trzeba było poczynić także w III i IV kwartale r. b., to rząd uzależniłby wypłacenie tych sum od ustanowienia nowych podatków.

W dyskusji ogólnej pierwszy przemawiał poseł Djamand (PPS). Mówca ten twierdził, że przedłożenie o prowizorium zmniejsza prawa budżetowe sejmum. Zdaniem mówcy przez uchwalenie prowizorium, opartego na preliminarzu budżetowym na rok 1928/29, przesądza się wysokość samego preliminarza.

Następny mówca, poseł Rybarski (ZLN), nawiązując do powyższych u-

wag posła Djamanda stwierdza, że jest to uchwalenie budżetu w formie zaliczki, jak to się praktykuje w Anglii, na co nie ma u nas dostatecznej podstawy prawnej.

Mówca jest za poprawką, aby prowizorium było oparte nie na preliminarzu na rok 1928/29, lecz na budżecie za rok budżetowy ubiegły.

Poseł Dąbski (stronnictwo chłopskie) oświadcza, że uważa prowizorium za konieczność państwową, jednak to, co zostało przedłożone, nie jest ani prowizorium, ani budżetem, lecz zadaniem funduszu dyspozycyjnego na 3 miesiące. Zaprobowanie tego zadania zaangażowałoby w dodatku sejm co do wysokości budżetu na cały rok. Zarządca rządowi że przekroczył budżet o 300 milionów. — W końcu mówca oświadczył się za prowizorium w wysokości sum wydatkowanych w IV kwartale budżetowego roku 1927/28.

W odpowiedzi na zarzuty posła Dąbskiego co do przekroczenia budżetu zabrał głos minister skarbu, który m. in. stwierdził, że o ile budżet ten jest przekroczony, to stało się to z tego powodu, że poprzednio uchwalony budżet był w wielu pozycjach nierealny. Dotyczy to w szczególności pozycji wydatków na emerytury i renty, oraz na wyżywienie ludzi i koni w budżecie wojskowym, — wreszcie wydatków na uposażenia urzędnicze. Było to przekroczenie, wynikające ze wzrostu cen, a więc z ich powodu rządowi nie można robić zarzutów. — Propozycja co do oparcia prowizorium budżetowego na budżecie z roku zeszłego jest niewykonalna z powodu wzrostu cen. Przesadzenia kwestii budżetu całorocznego można uniknąć przez podanie cyfry globalnej w wysokości jednej czwartej budżetu zeszłorocznego.

Godzina 1-sza. Posiedzenie komisji trwa.

### Bittner contra Bittner.

**Wniosek o unieważnienie mandatu posła komunistycznego z Łodzi**

Warsz. kor. „Republiki” (B.) telef.: Na wczorajszym posiedzeniu sejmum poseł adw. Wacław Bittner (Ch. D.) zgłosił wniosek o unieważnienie mandatu poselskiego posła Henryka Bittnera, komunisty wybranego z Łodzi z listy nr. 37.

Poseł Wacław Bittner motywuje swój wniosek tem, iż z pos. Henryk Bittner skazany był przez sąd apelacyjny w Lublinie z art. 125 k.k. na 4 lata ciężkiego więzienia ze skutkami przewidzianymi w artykule 25 — 30 k.k. O ile wniosek przejdzie — to sprawa przejdzie do Sądu Najwyższego.

### „Wyzwolenie“ domagasię unieważnienia 3 mandatów poselskich jedyńki.

Warsz. kor. „Republiki” (B.) telef.: Poseł dr. Putek z „Wyzwolenia“ zgłosił wczoraj wniosek domagający się unieważnienia mandatów 3 posłów wybranych z listy nr. 1 a mianowicie: dr. Dybowskiego dr. Zdzisława Strońskiego i dr. Krukierka.

Motywywn wniosku jest fakt, iż wszyscy trzej są urzędnikami administracyjnymi w tych okręgach z których zostali wybrani i wobec tego nie mogą w myśl art. 6 ordynacji wyborczej piastować mandatu.

### 16-ta loteria państwowa 5-ta klasa XIX y dzień.

- Zł. 10.000 na nr. 5548
- Zł. 5.000 na n-ry: 18623 95115 99330
- Zł. 3.000 na n-ry: 10866 38388 51116 98969 103060
- Zł. 2.000 na n-ry: 7796 75001 82286 82450 122750
- Zł. 1.000 na n-ry: 5762 9743 16462 19467 44261 63234 64214 83604 87814 92852 93883 96312 105412 106203 127889 128944 129650
- Zł. 600 na n-ry: 6868 10644 11767 13099 30119 31083 34771 35526 39420 41671 47313 50710 54565 67069 69943 90615 101905 108600 126635 128200
- Zł. 500 na n-ry: 7161 15520 22043 22355 36604 37080 41009 48089 55015 57555 79670 80233 81777 82447 85123 108042 109869 112536 113423 115374 128857
- Zł. 400 na n-ry: 279 761 972 1615 2255 2323 3000 4108 4317 4518 4848 6606 10611 10706 11170 12332 12661 12737 136642 15161 15435 16028 16561 17192 18884 19092 22967 24564 25346 26396 26859 26896 27708 28029 28164 28773 30400 30730 33723 36105 36987 37142 39361 40061 40592 41438 42083 42093 43032 43146 44055 46670 47321 47839 48670 48697 48798 49124 49155 49157 49331 49411 49482 50463 51746 51908 53500 55041 55419 56849 57319 57405 58367 58394 59623 60446 60454 60699 61033 61378 62090 64544 65098 67739 67852 68684 69067 69814 70327 71454 72680 73283 75523 76959 77011 77460 77598 77853 78603 79450 81434 81832 82439 82601 83093 83256 83435 83670 84086 86387 87923 89135 89849 91347 91662 91984 93512 93888 94106 94386 95491 96999 97469 98038 98156 99884 100882 101270 103167 105171 106357 107179 108096 111197 111326 112250

## WYSTAWA ORYGINALNYCH

### DYWANÓW PERSKICH

SPROWADZONYCH BEZPOŚREDNIO

PRZEZ FIRME

**SARKIS KARABETIAN**  
GRAND-HOTEL, PARTER (MAŁA SALA)

OTWARTA CODZIENNIE OD GODZ. 10 RANO

### Marsz. Piłsudski

rewizytuje marszałka senatu.

Warsz. kor. „Republiki” (B.) telef.: Marszałek Piłsudski rewizytował wczoraj w gmachu senatu marszałka senatu prof. Szymańskiego. Nie zastawiały marsz. Szymańskiego pozostawiały marszałek Piłsudski swa karie wizy...



# SPLENDID

## DZIS WSPANIAŁA PREMJERA

### SZAMPAŃSKA KOMEDIA EROTYCZNA

# FLIRT

# Z NIEBOSZCZYKIEM

W ROLI GŁÓWNEJ

Najwytworniejsza, najpiękniejsza i najzdolniejsza artystka komedjowa

# LAURA LA PLANTE

ORYGINALNA TREŚĆ. — NIEZWYKLE TEMPO AKCJI. — EROTYZM.  
BOGATA WYSTAWA. — KAPITALNA GRA. — WSPANIAŁE POMYSŁY.

Ilustracja muz. pod batutą A. Czudnowskiego.

Początek o godz. 4.30 po poł.



### TEATR MIEJSKI

Dzisiaj, w piątek, po raz ostatni na przedstawieniu wieczorowym komedja de Flers'a i Cailhava "Papa". Ceny popularne.

### "PEER GYNT"

W sobotę, 31. III, w sobotę o godz. 3 i pół po południu po cenach robotniczych (od 50 gr. do 3 zł.). Szkoły mogą zwracać się po bilety do kasy Teatru Miejskiego dzisiaj od godz. 10 do 7 wiecz., zaś jutro do godz. 2-jej w kalendar, a od godz. 2.15 bilety będą do nabycia w kasie teatru.

"Peer Gynt" po jutrzejszym jubileuszowym (20-tem) przedstawieniu więcej bezwzględnie po widzów nie będzie.

Jutro, w sobotę wieczorem, "Żywy trup" Tolstoja z Jerzym Woskowskim.

### PREMJERA ŚWIATECZNA TEATRU MIEJSKIEGO.

W środę przedświąteczna teatr Miejski występuje z premierą barwną, efektowną komedią współczesną w 3-ach aktach Beli Szenesa "N. O. S." (Nie ożenie się), granej obecnie z olbrzymim powodzeniem w warszawskim teatrze Lotnin.

Główne role kobiece grać będą: Stef. Jarosławska, Dunajewska, Relewicz-Ziembińska, Grywińska, meskie — A. Kwiatkowski, Fabisiak i Sembert.

### TEATR POPULARNY.

Dzisiaj o godz. 8.20 wiecz. na rzecz koła akademickiego raz jeden znakomita komedja w 3-ach aktach M. Fijałkowskiego "Pan poseł".

W sobotę wesół wodewil urozmaicony tańcami "Małżeństwo na uróbie" z pp. Urbańskim, Jurdzińską, Zielińską, w głównych rolach. W próbach melodyjna operetka "Wesoła wdówka", premiera w pierwszy dzień świąt.

### WYSTAWA DYWANÓW W GRAND-HOTELU.

Znana zagraniczną firmą dywanów Sarkis Karabetian, posiadająca skład w Wiedniu i utrzymująca bezpośredni kontakt ze Wschodem, zwinęła już swoją wystawę w Miejskiej Galerii Sztuki, ażeby przenieść ją do sali w Grand-Hotelu.

Wystawa ta, będąca artystyczną kolekcją arcydziełowych tkanin, dywanów, reprezentujących wszystko to, co w tym kierunku stworzył Wschód, stanowi prawdziwą atrakcję dla koneserów i amatorów.

## Sensacyjna sprawa rozwodowa.

### Przyzwoity kupiec staje się złodziejem, żona zaś jego — kochanką sędziego śledczego.

Do sądu okręgowego w Łodzi wpłynęła skarga pani Szapowałowej o rozwiązanie jej małżeństwa z Berkim Szapowałem.

Sprawa ta, napozór jedna z wielu, posiada swój prolog, tak sensacyjny, że wywołała wielkie wrażenie w pewnych sferach naszego miasta.

Podczas okupacji niemieckiej w roku 1915 wysłano kilka partii mężczyzn do Niemiec na roboty przymusowe.

Między wysłanymi był również niejaki Berek Szapował, który nie był fachowcem w żadnej dziedzinie, to też przymusowe roboty były dlań bardzo ciężkim przeżyciem i marzył o chwili, gdy będzie mógł wrócić do Łodzi gdzie posiadał rozgałęzione stosunki i mógł zarobić na chleb.

W obozie robotników, poznał się Szapował

z dwoma notorycznymi złodziejami i zawarł z nimi przyjaźń tak silną, że gdy robotników zwolniono, Sz. nie wrócił do Polski, lecz zaczął wspólnie z przyjaciółmi dokonywać kradzieży, a wyjątkowe szczęście uchroniło go przed pościgiem władz policyjnych niemieckich i wszystkie wyprawy kończyły się pomyślnie.

Szapował nie grał w karty, nie pił i nie hulał, więc udało mu się zebrać dość okazały majątek, dzięki czemu kupił sobie w Berlinie dom.

a część pieniędzy zabrał z sobą do Łodzi, gdy zatęsknił do rodzinnego grodu. W Łodzi bogaty Berek był dobrą "partją" to też nie dziwnego, że wkrótce wyswatano mu ładną niewiastę z lepszego domu.

Młoda małżonka oczywiście nie wiedziała o przeszłości swego małżonka i, otoczona zbytkiem, spędzała miesiące poślubne.

Szapował jednak postanowił zamiesz

kać w Berlinie i wyjechał do Niemiec gdzie dalej żył szczęśliwie we własnym domu.

Jednak natura ciągnęła wilka do lasu. Szapował znów zaczął urządzać wyprawy złodziejskie, początkowo z dodatnim skutkiem, aż wreszcie powinęła mu się noga i podczas pewnej kradzieży został on aresztowany.

Wszystkie sprawy jego wyszły na jaw, pisma zamieściły jego fotografie, a zrozpaczona małżonka pozostała bez środków do życia, gdyż

władze niemieckie skonfiskowały majątek Szapowała.

Pewnego razu wezwano Szapowałową do sędziego śledczego, który prowadził dochodzenie w sprawie jej męża, wizyta ta powtarzała się wielokrotnie i w rezultacie przystojny i młody sędzia śledczy

zakochał się w Szapowałowej, której od tej chwili nic nie brakło, gdyż zamieszkiwała wspólnie z panem sędzią śledczym.

Berek Szapował skazany został na 5 lat więzienia, które dla zakochanej pary dość szybko minęły.

Po opuszczeniu więzienia, Szapował stwierdził, że poza majątkiem

skonfiskowano mu... i żonę,

wobec czego, złamany na duchu, wrócił do Łodzi.

Tymczasem żona wszczęła starania o uzyskanie rozwodu, by połączyć się z nowym małżeństwem z ukochanym, lecz Szapował odmówił swej zgody na rozwód i zażądał wzamian większej sumy pieniędzy.

Nie mogąc uzyskać rozwodu drogą polubowną, Szapowałowa złożyła skargę w sądzie okręgowym w Łodzi i sprawa ta będzie przedmiotem obrad w najbliższych dniach kwietnia. (d.)

## RADJOPROGRAM

### PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ

12.00 — Sygnał czasu, hejnał z wieży marjańskiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram. 15.00—15.20 — Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram. 15.20—15.30 — Przerwa. 15.30—15.55 — Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Humanizm i odrodzenie” (dział „Historja”) — wygłosi prof. Janusz Iwaszkiewicz. 15.55—16.20 — Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Epoka stanisławowska w literaturze polskiej” — odczyt II-gi — wygłosi prof. Leon Płoszewski. 16.20—16.40 — Przegląd wydawnictw periodycznych — omówi prof. Henryk Mościcki. 16.40—17.05 — Lekcja języka angielskiego — p. Memi Gardiner. 17.05—17.20 — Przerwa. 17.20—17.45 — Transmisja z Krakowa. 17.45—18.55 — Koncert popołudniowy. Transmisja z Katowic. 19.15—19.36 — Rozmaitości — wygłosi p. Ludwik Lawiński. 19.30—19.55 — Odczyt p. t. „Szkodliwe wpływy sportu” (dział „Sport i wychowanie fizyczne”) — wygłosi p. T. Małtze. 19.55—20.15 — Pogadanka muzyczna z cyklu „Dzieje muzyki” — wygłosi prof. St. Niewiadomski. 20.15 — Transmisja z Filharmonii warszawskiej. Festiwal muzyki francuskiej; pod dyktando Artura Honoggera (utwory własne) i Emila Młynarskiego. W przerwie biuletyn „Messager Polonais” w języku francuskim. 22.00—22.05 — Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05—22.20 — Komunikaty P.A.T-a. 22.20—22.30 — Komunikaty: polityczne, sportowe, oraz nadprogram. 22.30—23.30 — Odczyt programowy z działy „Radiokronika” p. t. „Budowa wzmacniacza jednolampowego” — odczyt II — wygłosi p. Stan. Bukowski.

### GIELDY ZAGRANICZNE.

(Polska Agencja Telegraficzna)  
Londyn, 29 marca. Radjo. Notowania końcowe: Nowy Jork 4.88.18, Francja 124.02, Włochy 92.40, Niemcy 20.411, Szwajcaria 25.337, Szwecja 18.185, Norwegia 18.286, Helsingfors 193.85, Praga 164.68, Warszawa 43.45.

Paryż, 29 marca. Radjo. Notowania końcowe: Londyn 124.02, Nowy Jork 25.402, Belgia 354.75, Hiszpanja 426.75, Włochy 134.25, Szwajcaria 489.55, Holandia 1023.25, Praga 75.40.

Gdańsk, 29 marca. Notowania w guldenach gdańskich: 100 złotych 57.43—57.57, czek na Londyn 25.00, wypłaty telegraficzne: na Warszawę 57.39—57.53, na Berlin 122.367—122.673.

### NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO

w dniu 29 marca 1928 r.  
Londyn za 1 funt szt. 43.45. Za 100 złotych: Zurych 58.25, Berlin 46.60—47.00, wypłaty telegraficzne na Warszawę i Katowice 46.72.50—46.92.50, Wiedeń czeki 79.55.50—79.83.50, Praga 378.56.







